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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

 
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILIATRES  

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

 
VERIFICACIÓN DE ESTUDIOS 

CONTRATACIÓN DIRECTA  No. 102/2006 
 

Bogotá D.C., 19 de diciembre de 2006 
 
 
 
OBJETO  ADQUISICIÓN DE CERCO NEGRO LISO, LÁMINA TERMOADHESIVA DE 1.5MM PARA 

PUNTERA, CAMBRIÓN DE ACERO 
 
 

1. FIRMAS QUE PRESENTARON OFERTA:  
 

• JORGE ENRIQUE MENDEZ CALDERON – propietario del establecimiento de comercio 
“DISTRIBUCIONES JEM”  

 
• ELVER ETIEL LUNA GARZÓN – propietario del establecimiento de comercio 

“DISTRICARNAZAS LUNA” 
 

• MERCADEO DE CUEROS LTDA 
 

 
2. INFORME EVALUACIÓN JURIDICA: 

 
Mediante Oficio No. 609 de fecha 14 de diciembre de 2006 el Comité Jurídico emite concepto 
así: 

 
1. JORGE ENRIQUE MENDEZ CALDERON – propietario del establecimiento de comercio 

“DISTRIBUCIONES JEM”  
 

2. ELVER ETIEL LUNA GARZÓN – propietario del establecimiento de comercio 
“DISTRICARNAZAS LUNA” 

 
3. MERCADEO DE CUEROS LTDA 

 
ASPECTOS DOCUMENTALES JORGE ENRIQUE 

MENDEZ 
CALDERÓN,  

ELVER ETIEL 
LUNA GARZÓN  

MERCADEO DE 
CUEROS LTDA 

Formulario No. 01 Carta de presentación SI SI SI 
Formulario No. 02 Compromiso de 
conocimiento de la norma Técnica o 
Especificaciones Técnicas 

SI SI SI 

Formulario 2A- Acreditación de la Experiencia SI SI SI 
Formulario No. 2B Idoneidad Técnica del Item SI SI SI 
Formulario 03 Registro Único de Proponentes y 
Capacidad de Contratación 

SI SI SI 

Formulario No. 03A  Capacidad Patrimonial e 
Indicadores Financieros 

SI SI SI 

Formulario No. 04 Acreditación Cumplimiento 
Contratos anteriores 

SI SI SI 



Continuación ponencia No. 165 de 2006  -   CD 102 de 2006                                                          

Formulario No. 05 Valoración propuesta 
económica 

SI SI SI 

Formulario No. 06 - Compromiso 
anticorrupción   

SI SI SI 

Formulario 07 - Origen de los Bienes - 
Cumplimiento Ley 816/2003 

si SI SI 

Certificado de existencia y Representación 
Legal 

NO APLICA NO APLICA SI 

Certificado de Inscripción, clasificación y 
calificación RUP: Actividad 03, Especialidad 12, 
Grupo 01 

SI SI SI 

Garantía de seriedad de la propuesta SI SI SI 
Constancia de Aportes parafiscales Ley 
789/2002 - Ley 828 de 2003 

SI SI SI 

Registro Único Tributario RUT SI SI SI 
Reporte de Certificados  de Registro de Precios 
SICE 

SI SI SI 

Certificación Responsabilidad Fiscal -  ley  
610/00 

SI SI SI 

validez de la oferta, plazo, lugar de entrega y 
forma de pago 

SI SI SI 

Recibo de pago pliego de condiciones SI SI SI 
 

CONCLUSIÓN 
 
Una vez examinadas la ofertas presentadas por JORGE ENRIQUE MENDEZ CALDERÓN, ELVER 
ETIEL LUNA GARZÓN Y MERCADEO DE CUEROS LTDA., el Comité Jurídico encuentra que en su 
aspecto legal CUMPLEN con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones en concordancia con 
la normatividad vigente, en consecuencia están habilitada para continuar en el proceso 
contractual. 
 

3. INFORME EVALUCIÓN FINANCIERA 
 
Mediante Oficio No. 603 de fecha 12 de diciembre de 2006 el Comité Financiero emite 
concepto así: 

 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO

ESTADOS DE 
CAMBIO EN LA 

SITUACION 
FINANCIERA - 

EN EL 
PATRIMONIO -

FLUJO DE 
EJECTIVO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIERO
S 

DICTAMEN  
CERTIFICADO 

DE 
INSCRIPCION

MULTAS 
O 

SANCIO
NES 

ITEM 1-3 

DISTRIBUCIO
NES JEM SI SI SI SI SI SI SI NO 

ITEM 1-2 

MERCADEO DE 
CUEROS LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

ITEM 2 

DISTRICARNA
ZAS LUNA SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONCLUSIÓN: LOS OFERENTES CUMPLEN CON LOS DOCUMENTOS FINANCIEROS EXIGIDOS EN EL PLIEGO DE
CONDICIONES 

         

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDAMIENT
O <=  70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 
>=30% 

30% VALOR 
OFERTA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA

CAPACIDAD 
PATRIMONIA

L 
REQUERIDA  

= 50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACIO
N 

VALOR 
OFERTA 

50% 
VALOR 
OFERTA 
SMMLV

DISTRIBUCIO
NES JEM 34%     

431.090.031,00 
            

84.166.531,80 
        

440.952.241,00 
        

140.277.553,00 
             

2.995,27  
      

280.555.106,00 
      

343,82 
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INSUMOS DE 
MODA 23%     

515.294.147,00  
            

56.678.534,15 
        

515.294.147,76 
          

94.464.223,58 
             

5.697,12  
      

188.928.447,16 
       

231,53 

MERCADEO DE 
CUEROS LTDA 53%  

1.754.941.782,00 
            

25.195.200,00 
     

3.533.776.946,00 
          

41.992.000,00 
             

31.162,70  
        

83.984.000,00 
      

102,92 

CONCLUSION : LOS OFERENTES CUMPLEN CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA CAPACIDAD RESIDUAL 
DE CONTRATACION SOLICITADOS  EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 





Continuación ponencia No. 165 de 2006  -   CD 102 de 2006                                                          
 

 

4. INFORME EVALUACIÓN TECNICA: 
  

OFERENTE ITEM COMPROMISO 
CONOCIMIENTO 
NTMD Y/O ESP. 

TEC FORMULARIO 
2 

PRUEBAS DE MAQUINA 
DEL BAINT 

MUESTRA EXPERIENCIA 
PROPONENTE 

FORMULARIO 2A 

CERTIFICACIONES 
CONTRATOS 

IDONEIDAD TECNICA DEL ITEM 
FORMULARIO 2B 

ISO 9001 LEY 816 FORMULARIO 7 CONCEPTO 

ITEM 1     
CAMBRION 
EN ACERO 

LOS RESULTADOS 
EMITIDOS POR EL 

BAINT ES QUE CUMPLE 

A folio 04  hasta 15 
anexa certificaciones, 
CUMPLE 

A folio  51  anexa formulario 
y utiliza 47% en insumos y 
mano de obra Colombiana, 
por tal razon se le otorga un 
puntaje del 5 % 

CUMPLE 

ME
RC

AD
EO

 D
E 

CU
ER

OS
 

LT
DA

 

ITEM 2     
CERCO 
NEGRO 

LISO 

A folio 02 anexa 
formulario         
CUMPLE 

DE ACUERDO CON LA 
PRUEBA EFECTUADA, 

EL CONCEPTO DEL 
BAINT ES QUE NO      

CUMPLE 

Anexa muestra 
CUMPLE 

A folio  03  anexa 
formulario         
CUMPLE 

A folio 16  hasta 33 
anexa certificaciones, 
CUMPLE 

A folio 34 anexa formulario         
CUMPLE 

NO ANEXA 
CERTIFICACION 

ISO  por lo tanto no 
se le otorga 

puntaje 
A folio  57 anexa formulari y 
registro de MINCOMERCIO 
No 00407661, por tal razon 
se le asigna un puntaje del 
20% 

NO CUMPLE 

DI
ST

RI
BU

CI
ON

ES
 JE

M 

ITEM 1     
CAMBRION 
EN ACERO 

A folio 56 A 57
anexa formulario
pero no esta de
acuerdo con lo
requerido en cuanto
a la FT, debido a que
se acoge a la FT 099
debiendo ser FT 100,
por lo tanto        NO
CUMPLE  

LOS RESULTADOS 
EMITIDOS POR EL 

BAINT ES QUE CUMPLE 
Anexa muestra 

CUMPLE 

A folio 59   anexa
formulario          
CUMPLE  

A folios 60 al 61 
anexa certificaciones, 
pero para este item no 
cumple por que no 
acredita la experiencia 
requerida toda vez que, 
anexa copia del contrato 
065 de fecha 5 de mayo 
de 1997, lo requerido son 
5 años anteriores al 
presente proceso, por lo 
tanto NO     CUMPLE  

A folio  70 anexa formulario    CUMPLE  NO ANEXA
CERTIFICACION 
ISO DEL
FABRICANTE, por
lo tanto no se le
otorga puntaje 

A folio  79 al 80 anexa 
formulario, y no anexa 
registro de MINCOMERCIO 
asi mismo anexa 
certificacion del fabricante 
pero la firma del 
representante legal no 
concurdan entre los 
formularios anexos, , por tal 
razon no se le asigna 
puntaje  

NO CUMPLE  

DI
ST

RI
BU

CI
ON

ES
 JE

M ITEM 3     
LAMINA 

TERMOHA
DESIVA DE 
1.5mm para 

puntera 

A folio 57 A 58 
anexa formulario  por 

lo tanto          
CUMPLE 

LOS RESULTADOS 
EMITIDOS POR EL 

BAINT ES QUE CUMPLE 

Anexa muestra 
CUMPLE 

A folio 59   anexa 
formulario         
CUMPLE 

A folios 60 al 61  anexa 
certificaciones,  pero no 
acredita la experiencia 
requerida, por que le 
hacen falta $3´618.351, 
por lo tanto NO 
CUMPLE 

A folio  70 anexa formulario    CUMPLE ANEXA 
CERTIFICACION 

ISO DEL 
FABRICANTE, por lo 

tanto se le otorga 
puntaje 

A folio  79 al 80 anexa 
formulario No.7, y  Presenta 
certificación no suscrita por 
el Representante Legal. 
No presenta formulario de 
MISION DIPLOMATICA, por 
lo tanto no se le otorga 
puntaje 

NO CUMPLE 
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DISTRI 
CARNAZAS 

LUNA 

ITEM 2     
CERCO 
NEGRO 

LISO 

A folio 82anexa 
formulario  CUMPLE 

LOS RESULTADOS 
EMITIDOS POR EL 

BAINT ES QUE CUMPLE 

Anexa muestra 
CUMPLE 

A folio 83 anexa 
formulario         
CUMPLE 

A folio 86  hasta 126 
anexa certificaciones, 
CUMPLE 

A folio  84 anexa formulario POR LO 
TANTO                CUMPLE 

ANEXA 
CERTIFICACION 

ISO DEL 
FABRICANTE, por lo 

tanto se le otorga 
puntaje 

A folio  29 HASTA 31 anexa 
formulario, y  anexa registro 
de MINCOMERCIO No 
033475 por tal razon  se le 
asigna puntaje 

CUMPLE 
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7. INFORME DE EVALUACIÓN ECONOMICO: 
 
Mediante oficio No. 620 del 19 de diciembre de 2006, emite concepto así:  
 

OBJETO: ADQUISICION DE CERCO NEGRO LISO, LAMINA TERMOADHESIVA DE 1,5 MM PARA PUNTERA, 
CAMBRION EN ACERO 

 
ITEM No. 1 CAMBRION EN ACERO 

OFERENTES CANTIDAD VALOR IVA VALOR UNITARIO 
TOTAL 

PUNTAJE EN 
PRECIO 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS 

PUNTAJE 
TOTAL 

MERCADEO DE CUEROS LTDA 290.857 311,00 49,76 360,76 250 50 300 

NOTAS:   
1. El oferente MERCUEROS LTDA se ajusta al presupuesto oficial y al plazo de ejecución establecidos en los términos de 
referencia. 
2. El oferente DISTRIBUCIONES JEM no fue evaluado por el comité económico en razón a que el comité técnico conceptuó 
que no cumple 
        

ITEM No. 2 CERCO NEGRO LISO 

OFERENTES CANTIDAD VALOR IVA VALOR UNITARIO 
TOTAL 

PUNTAJE EN 
PRECIO 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS 

PUNTAJE 
TOTAL 

DISTRICARNAZAS ELVER LUNA 50.000 1.448,00 231,68 1.679,68 250 50 300 

NOTAS:   
1. El oferente DISTRICARNAZAS ELVER LUNA  se ajusta al presupuesto oficial y al plazo de ejecución establecidos en los
términos de referencia. 
2. El oferente  MERCADEO DE CUEROS no fue evaluado por el comité económico en razón a que el comité técnico
conceptuó que no cumple. 
        

ITEM No. 3 LAMINA TERMOADHESIVA DE 1,5 MM PARA PUNTERA 

OFERENTES CANTIDAD VALOR IVA VALOR UNITARIO 
TOTAL 

PUNTAJE EN 
PRECIO 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS 

PUNTAJE 
TOTAL 

          

NOTA:   

1.  El oferente DISTRIBUCIONES JEM no fue evaluado por el comité económico en razón a que el comité técnico conceptuó
que no cumple 

 
 


